
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 
P.le Placido  Rizzotto     Tel.  0924-901344       Fax. 0924- 934233 

CF 90021080818  91022 Castelvetrano 

E-mail Ministeriale:   -  TPIS032001@istruzione.it     Posta certificata:  TPIS032001@pec.istruzione.it 

www.liceicastelvetrano.edu.it 
 

 

Prot. n. 6197/ IV.5                                     

Castelvetrano, 27/05/2022 

 
 

        Albo Pretorio on-line  

Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  

Fascicolo Progetto P.O.N.) 

 

OGGETTO: Determina affidamento diretto ex art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed art. 44 del D.I. 129/2018 per 

il noleggio service / luci per lo spettacolo finale dei MODULI “Partire dalla emozioni, - A scuola di 

Teatro, - Work Progress”,, - Progetto "Impariamo sul campo" CODICE IDENTIFICATIVO 10.2.2A-

FSEPON-SI-2021-435 –Avviso n. 9707 del 27/04/2021 - FSE - Apprendimento e socialità – CIG: 

Z8B3699A30- CUP: C33D21003620007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895 concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della 

Regione Siciliana”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità Di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Programma annuale 2022 approvato con delibera n. 27 del 03/02/2022; 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/0009707 del 27/04/2021 - FSE e FDR – Apprendimento 

e socialità" Asse I - Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

- Sotto-azione 10.2.2A - Competenze di base; 

 

 

mailto:TPIS032001@istruzione.it
mailto:TPIS032001@pec.istruzione.it
http://www.liceicastelvetrano.edu.it/


 

 

 

 

VISTA la lettera di autorizzazione del MIUR prot. n. AOODGEFID/17656 del 07/06/2021 di 

Autorizzazione del Progetto e impegno di spesa e le disposizioni attuative per le Istituzioni Scolastiche 

ammesse a finanziamento, con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione della proposte 

inoltrata, con codice di autorizzazione 10.2.2A - FSEPON-SI-2021-435; 

 VISTO D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti – ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’asse I - FSE-FDR -PON-POC per la scuola competenze e ambienti per l'apprendimento - 

programmazione 2014-2020- realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e 

per l'aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza covid-19 

"apprendimento e socialità'" n. 9707. del 27/04/2021 - Obiettivo Specifico 10.2 - Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi- AZIONE 10.2.2 - azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base - 10.2.2A Competenze di base Titolo: "Impariamo sul campo" codice identificativo 

10.2.2A - FSEPON-SI-2021-435- CUP: C33D21003620007; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, recante la disciplina in materia di Contratti pubblici;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

RITENUTO   che su CONSIP tale servizio con le caratteristiche richieste non è presente; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 – “Linee Guida n.  4”, 

di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”.  

VISTO l’art. 31, comma 1, D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO che la Dott.ssa Gaetana Maria Barresi, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che si rende necessario il noleggio di 16 par led, 3 microfoni panoramici, dimmer luci, 

mixer audio e tecnico audio/luci per lo spettacolo finale dei MODULI “Partire dalla emozioni, - A scuola 

di Teatro, - Work Progress”,, del progetto PON - CODICE IDENTIFICATIVO 10.2.2A-FSEPON-SI-

2021-435;  

CONSIDERATO che fra le spese generali del Progetto rientra anche il noleggio di suddetto materiale;  

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 il quale prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;    

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale);  

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività   

negoziale da parte del Dirigente Scolastico;  

 



 

 

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 6131/IV.5 del 26/05/2022 all’ ASSOCIAZIONE CULTURALE 

PURESOUND STUDIO VIA VAL DI NOTO, 103, DI MAZARA DEL VALLO (TP) - P.IVA 

02644310811, per il noleggio di 16 par led, 3 microfoni panoramici, dimmer luci, mixer audio e tecnico 

audio/luci per lo spettacolo finale dei MODULI “Partire dalla emozioni, - A scuola di Teatro, - Work 

Progress”, del progetto PON - CODICE IDENTIFICATIVO 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-435; 

ACCERTATO che, sulla base dell'attività istruttoria svolta dal D.S.G.A., l’ASSOCIAZIONE 

CULTURALE PURESOUND STUDIO, con preventivo pervenuto in data 27/05/2022, si è dichiarata 

disponibile al noleggio di cui all’oggetto, al costo di €. 1.000,00 IVA compresa; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto/al di sopra di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 

“superiore a 10.000,00 euro”(ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”;)  

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt.30, co.1, e 36, 

co.1, del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

RITENUTO congruo il costo della fornitura, comunque rientrante nel budget di Progetto; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire;  

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programmo Annuale e. f. 2022; 

PRECISATO che per la fornitura la Ditta contraente deve dimostrare di essere in possesso dei requisiti di 

cui all’articolo 83 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, di non trovarsi in una delle 

condizioni previste dall’articolo 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 e di essere in regola con gli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei 

lavoratori secondo la legislazione vigente; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’acquisizione del noleggio in oggetto mediante affidamento diretto all’ 

ASSOCIAZIONE CULTURALE PURESOUND STUDIO VIA VAL DI NOTO, 103, DI MAZARA 

DEL VALLO (TP) - P.IVA 02644310811, per per il noleggio di 16 par led, 3 microfoni panoramici, 

dimmer luci, mixer audio e tecnico audio/luci per lo spettacolo finale dei MODULI di cui sopra, per il 

progetto PON - CODICE IDENTIFICATIVO 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-435; 

2.di assumere il relativo impegno di spesa per un totale di €. 1.000,00 IVA compresa a carico del 

Programma Annuale E.F. 2022 alla Attività A03 – 28 – Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-435 –

“Impariamo sul campo”; 

3. di indicare il CIG : Z8B3699A30 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

4. di dare atto che il CUP di riferimento assegnato è il seguente: C33D21003620007;  

5. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016 e 

dell’art. 5 della l. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore Dott.ssa Gaetana Maria Barresi;  

d) di precisare, sin da ora, che:  

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 

a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 

d.lgs n. 56/2017;  

La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto.  

Di pubblicare copia della presente determinazione sul sito web istituzionale. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                          Dott.ssa Gaetana Maria Barresi 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56797041

